
 
RISTORAZIONE E SERVIZI SCOLASTICI    
ISTRUZIONE GIOVANI E PARTECIPAZIONE  
 
  

DETERMINAZIONE N. 9726 DEL 02/12/2025 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1 LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 
ACQUISTO FORNITURE LABORATORIO CUCINA ED ARTICOLI DA TAVOLA PER I SERVIZI 
EDUCATIVI COMUNALI 0-6 ED IMPEGNO SPESA. CIG B931F23C2C - CPV 39221200 - 7 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, GIOVANI E PARTECIPAZIONE 

 
 Premesso che il Settore scrivente gestisce il Laboratorio di Cucina sito in via Caduti del 
Lavoro n. 26 (pertinenza del centro Infanzia Piccolo Principe), dove vengono effettuate iniziative 
anche di carattere formativo relative all’educazione alimentare ed ambientale per i bambini e le 
bambine delle scuole d’Infanzia Comunali 0-6 e delle Istituzioni Scolastiche;   
 
 Ritenuto come, al fine di integrarne l’attuale dotazione, risulti necessario procedere 
all’acquisto di alcune attrezzature di cucina per lo svolgimento delle attività di che trattasi, quali: 

• n. 3 padelle con manico svasate alte antiaderenti per placca ad induzione di diverse 
dimensioni; 

• n. 1 tegame con 2 manici antiaderente per placca ad induzione; 
• n. 1 coperchio vetro per tegame; 
• n. 1 stampo per plum cake antiaderente; 
• n. 2 stampi per plum cake flessibili antiaderenti in silicone;  
• n. 2 stampi per 6 muffin flessibili antiaderenti in silicone;  
• n. 1 mixer elettrico ad immersione braccio fisso inox; 
• n. 1 pentola a pressione da lt. 11; 
• n. 1 casseruola alta con 1 manico per placca ad induzione; 
• n. 20 fondine/insalatiere sferiche Inox; 
• n. 24 stampi singoli aspic; 
• n. 24 stampi singoli tondi; 
• n. 12 stampi singoli rettangolari; 
• n. 1 tortiera apribile cm 28; 
• n. 1 schiumarola inox - cm 8 manico 28; 
• n. 1 mestolo inox - cm 8 manico 27,5; 
• n. 1 caraffa graduata trasparente da 1,5 lit; 
• n. 1 set da 11 di formine tagliapasta stagnate anelli; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/8 - 03/12/2025 10:44:10 - Determinazione N.9726/2025 - Data 02/12/2025



 
 Premesso altresì come già nota prot. 148322 del 10/11/2023 la responsabile dell’Ufficio 
“Sistema Integrato Infanzia 0-6” - nell’evidenziare come il coordinamento pedagogico abbia rilevato 
la necessità di rivedere, all’interno dei servizi educativi comunali 0-6, il momento del pasto (inteso 
come momento di cura fra i più rilevanti nei servizi di che trattasi e più altamente educativo, date le 
implicazioni relative allo sviluppo psicofisico ed al supporto delle autonomie) anche con particolare 
riferimento dell’allestimento dello spazio della colazione e del pranzo, svolgendo gli utensili a 
disposizione dei bambini e delle bambine un ruolo fondamentale appunto nella promozione e nello 
sviluppo di autonomie -  richiede che vengano acquistate caraffe in vetro per l’acqua di adeguate 
dimensioni (a seconda della fascia d’età) e cestini per il pane da posizionare al centro della tavola 
dando la possibilità ai bambini ed alle bambine di accedervi in autonomia, promuovendo il processo 
di autoregolazione in base al senso interno di fame/sazietà/sete, e connotando, per altro, la scelta del 
vetro, la volontà di far conoscere, in un contesto di piccolo gruppo e di tempi lenti, un materiale che 
solitamente viene escluso dalla manipolazione a causa della sua fragilità, veicolando un messaggio 
di fiducia rispetto alle loro capacità; 

 Ritenuto pertanto di dover procedere, in relazione alle esigenze dei servizi educativi 
comunali 0-6 (nidi, centri infanzia e scuole dell’infanzia), alla diversa età dei bambine e delle bambine 
presenti nei servizi ed alla necessità di reintegro delle brocche rottesi nel tempo, all’acquisto di n. 222 
brocche di vetro di cui n. 72 da lt. 0,25, n. 102 da lt. 0,50 e n. 48 da lt. 1;    

 Visto l’art. 50, co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che “Salvo quanto previsto 
dagli artt. 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità...omissis…. b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante...omissis...”; 

 Visto altresì l’art. 49 sempre del D. Lgs. n. 36/2023 il quale, al comma 2, prevede che 
“In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto 
al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano ad oggetto una commessa 
rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello 
stesso settore di servizio” ed, al comma 6, prevede che sia possibile derogare al principio della 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00; 

 Visto il preventivo n. 2108706 del 07/11/2025, ed acquisto in a.m. con prot. n. 153330 
del 12/11/2025, presentato dalla ditta di forniture alberghiere Morini s.r.l., con sede in Arezzo, Via  
Pietro Calamandrei, 116, P. Iva 00878200518 per le attrezzature da cucina, così come sopra riportate, 
che prevede una spesa totale di € 1.122,00 + IVA 22% (€ 246,84), pari a complessivi € 1.368,84 IVA 
compresa; 

 Visto inoltre il preventivo n. 2109245 del 11/11/2025, ed acquisto in a.m. con prot. n. 
153323 del 12/11/2025, presentato dalla ditta di forniture alberghiere Morini s.r.l., con sede in 
Arezzo, Via  Pietro Calamandrei, 116, P. Iva 00878200518 per le brocche di vetro, così come sopra 
riportate, che prevede una spesa totale di € 570,94 + IVA 22% (€ 125,61), pari a complessivi € 696,55 
IVA compresa; 

 Considerato pertanto che la spesa complessiva, così come riportato nei preventivi 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/8 - 03/12/2025 10:44:10 - Determinazione N.9726/2025 - Data 02/12/2025



sopracitati, ammonta ad € 1.692,94 + IVA 22% (€ 372,45), pari a complessivi € 2.065,39 IVA 
compresa;   

 Rilevato che il Settore Istruzione, Giovani e Partecipazione ha già affidato in passato alla 
ditta Morini s.r.l. il servizio di fornitura di stoviglie di varia natura, potendone apprezzare puntualità, 
precisione, serietà nonché varietà, qualità ed economicità dell’offerta; 

 Ritenuto pertanto opportuno potere affidare alla ditta Morini s.r.l. il servizio di fornitura 
di che trattasi anche derogando al principio di rotazione, in quanto trattasi di affidamento di modico 
valore; 

 Visto inoltre l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e la disciplina sulla 
digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei 
contratti pubblici; 
 
 Dato atto: 

• che è stata indetta, attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana (START) una 
procedura per l'affidamento diretto della fornitura in oggetto (n. procedura 045975/2025); 

• che l’operatore economico Morini s.r.l., con sede in Arezzo, Via  Pietro Calamandrei, 116, P. 
Iva 00878200518 ha presentato un'offerta economica pari a 1.692,94 oltre IVA 22% e, ai sensi 
dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, ha attestato il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti, presentando dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà che contiene peraltro l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o postali dedicati, 
anche in via non esclusiva, alle forniture in oggetto, con indicazione del conto dedicato, 
allegato parte non integrante del presente atto; 

• della verifica di regolarità dei versamenti contributivi dell’impresa come da DURC allegato 
parte non integrante del presente atto; 

• che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della L. n. 136/2012, è stato 
acquisito il seguente CIG B931F23C2C ed è stato indicato dall'operatore economico il c/c 
bancario dedicato alla commessa pubblica in parola, come da autocertificazione allegata parte 
integrante non pubblicabile; 

• che il CPV della fornitura in oggetto è il seguente: 39221200 - 7; 
 
 Dato atto altresì che: 

• nelle procedure di cui all'art. 50 co 1 del D. Lgs. 36/2023 non è prevista la richiesta di garanzie 
provvisorie; 

• ai sensi del comma 4 dell'art. 53 del D. Lgs. 36/2023, data la natura specifica della prestazione 
richiesta ed il ridotto valore economico non debba essere richiesta all'operatore economico 
sopra individuato  alcuna garanzia definitiva per l'esecuzione del contratto; 

• ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto si perfezionerà mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

• ai sensi dell'allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023, i contratti di importo inferiore ai 40.000,00 euro 
sono esenti dall'imposta di bollo; 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/8 - 03/12/2025 10:44:10 - Determinazione N.9726/2025 - Data 02/12/2025



 Visti: 
• la delibera G.C. n. 452 del 17/06/2025 con la quale viene approvata la nuova macrostruttura 

dell'Ente, in vigore dal 01/07/2025, nonché le macrofunzioni dirigenziali esplicative 
dell’organigramma; 

• la determina del Direttore Generale n. 5180 del 01/07/2025 con la quale viene approvato il 
funzionigramma di dettaglio dell’Ente; 

• l’ordinanza sindacale n. 213 del 30/06/2025, di conferimento, a seguito dell’approvazione 
della nuova macrostruttura, degli incarichi dirigenziali e relative sostituzioni in caso di 
assenza e/o impedimento dei titolari, con la quale, fra l’altro, si è provveduto all’attribuzione 
alla sottoscritta dr.ssa Michela Casarosa, dell’incarico dirigenziale di direzione del Settore 
“Istruzione, Giovani e Partecipazione” fino alla scadenza del mandato amministrativo (rif.to 
ordinanza sindacale n. 329 del 31/07/2020); 

• la determina del Direttore Generale n. 5190 del 01/07/2025 di adeguamento del quadro degli 
incarichi di elevata qualificazione a seguito dell’approvazione della nuova macrostruttura; 

• la propria precedente determinazione n. 579 del 29/01/2025 che conferisce la titolarità, fra gli 
altri, dell'incarico di Elevata Qualificazione (ex area delle Posizioni Organizzative) 
denominata “Ristorazione e Servizi Scolastici” alla dr.ssa Micaela Benetti con decorrenza dal 
01/02/2025 per la durata di tre anni, dunque fino al 31/01/2028; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il  
Documento Unico Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e ss.mm.ii.; 

• la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e ss.mm.ii.; 

• la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  956  del  30/12/2024 , con  la  quale  è  stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 e ss.mm.ii.; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e ss.mm.ii.; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 
 Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” parte integrante del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione - PIAO 2025-2027, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 43 del 28/01/2025 e ss.mm.ii.; 
 
 Dato atto che il presente provvedimento afferisce ai processi individuati nelle schede di 
gestione dell'“Area di Rischio Trasversale - Contratti Pubblici” di cui alla suddetta Sottosezione del 
PIAO 2025-2027, le cui misure di prevenzione sono state interamente realizzate; 
 
 Dato atto che sono state adottate le misure di prevenzione alternative e/o complementari 
alla rotazione ordinaria, di cui all’art. 14 del Piano Operativo della Rotazione del Personale – anno 
2025, dell’”Area di Rischio Trasversale - Contratti Pubblici”, previste dalla determina del Direttore 
Generale n. 2080 del 19/03/2025, nonché, ai sensi di quanto previsto dall’art. 14, co. 4, del Piano 
Operativo della Rotazione del Personale – anno 2025, dalla determina del Direttore Generale n. 2081 
del 19/03/2025; 
 Dato atto del rispetto della normativa sulla privacy (REG UE 679/2016, D. Lgs. 196/2003 
e ss.mm.ii.) in relazione alla redazione del presente provvedimento; 
 
 Dato atto che, ai sensi di quanto disposto con precedente determina n. 737 del 31/01/2025 
avente ad oggetto “Organizzazione del Settore Istruzione, Giovani e Partecipazione ed assegnazione 
del personale”, nonché con propria successiva nota prot. 18599 del 10/02/2025, è stata assegnata, ai 
sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, a ciascun incarico di Elevata Qualificazione, la responsabilità 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/8 - 03/12/2025 10:44:10 - Determinazione N.9726/2025 - Data 02/12/2025



dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento di rispettiva competenza, 
compreso il potere di firma degli atti di liquidazione delle fatture, ferme restando le funzioni e le 
responsabilità dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e all’art. 17 del D. Lgs. 165/2011; 

 
 Dato atto pertanto che il R.U.P. del presente procedimento è la sottoscritta Dirigente del 
Settore Istruzione, Giovani e Partecipazione e che non sussistono tra il R.U.P. e la ditta affidataria 
cause di incompatibilità e conflitto di interesse, anche solo potenziali, di cui all'art. 16 del D. Lgs 
36/2023; 

 
Dato, altresì, atto che i dipendenti che hanno partecipato alla connessa attività 

procedimentale non incorrono in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, e 
non sussistono, in capo agli stessi, situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, 
con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 
 
       Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, con particolare riferimento all’art. 183 co.7,  
che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
        Verificato quanto stabilito nell’art. 183 co. 8 nonché nell’art. 191 del TUEL; 
 
      Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente 
in forma digitale da parte del responsabile dell'Ufficio “Ristorazione e Servizi Scolastici”c come 
previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in narrativa 

 
1. di affidare ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett, b), del D. Lgs. n. 36/2023 alla ditta Morini s.r.l., 

con sede in Arezzo, Via  Pietro Calamandrei, 116, C.F. 00878200518, la  fornitura degli 
articoli di seguito riportati – CIG B931F23C2C - CPV 39221200 – 7, al prezzo totale di € 
1.692,94 + IVA 22% (€ 372,45), pari a complessivi € 2.065,39: 

• n. 3 padelle con manico svasate alte antiaderenti per placca ad induzione di diverse 
dimensioni; 

• n. 1 tegame con 2 manici antiaderente per placca ad induzione; 
• n. 1 coperchio vetro per tegame; 
• n. 1 stampo per plum cake antiaderente; 
• n. 2 stampi per plum cake flessibili antiaderenti in silicone;  
• n. 2 stampi per 6 muffin flessibili antiaderenti in silicone;  
• n. 1 mixer elettrico ad immersione braccio fisso inox; 
• n. 1 pentola a pressione da lt. 11; 
• n. 1 casseruola alta con 1 manico per placca ad induzione; 
• n. 20 fondine/insalatiere sferiche Inox; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/8 - 03/12/2025 10:44:10 - Determinazione N.9726/2025 - Data 02/12/2025



• n. 24 stampi singoli aspic; 
• n. 24 stampi singoli tondi; 
• n. 12 stampi singoli rettangolari; 
• n. 1 tortiera apribile cm 28; 
• n. 1 schiumarola inox - cm 8 manico 28; 
• n. 1 mestolo inox - cm 8 manico 27,5; 
• n. 1 caraffa graduata trasparente da 1,5 lit; 
• n. 1 set da 11 di formine tagliapasta stagnate anelli; 
• n. 222 brocche di vetro di cui n. 72 da lt. 0,25, n. 102 da lt. 0,50 e n. 48 da lt. 1;    

 
2. di impegnare la spesa necessaria ai capitoli del PEG 2025/ 2027 – esercizio 2025 per come 

di seguito specificato: 
• € 1.368,84  al cap. 4512/1 – Forniture varie – codice piano dei conti: 1.03.01.02.999 – altri 

beni e materiali di consumo n.a.c.; 
• € 696,55 al cap. 4115 – Gestione Sc. Infanzia – codice piano dei conti: 1.03.01.02.999 – altri 

beni e materiali di consumo n.a.c.; 
 

3. di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari affinché, ai sensi dell’art. 183 
comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività; 

4. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dall’impegno di spesa è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio secondo quanto stabilito dall’art. 183, co. 8, del  D. Lgs. 267/00; 

 
5. di stabilire che il R.U.P. del presente procedimento è la sottoscritta Dirigente del Settore 

Istruzione, Giovani e Partecipazione, dando atto che non sussistono tra il R.U.P. e la ditta 
affidataria cause di incompatibilità e conflitto di interesse, anche solo potenziali, di cui all'art. 
16 del D. Lgs 36/2023; 

 
6. di dare atto dell'assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interesse, anche potenziali, 

a carico  dei dipendenti che hanno partecipato alla connessa attività procedimentale; 
 

7. di stabilire che la stipula del contratto avverrà, secondo l’uso commerciale, mediante 
corrispondenza, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023; 

8. di effettuare la comunicazione al beneficiario della spesa, ai sensi dell’art. 191, co. 1, del D. 
Lgs. 267/00. 

 
La presente determinazione è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di 
Livorno, in attuazione delle previsioni di cui all’art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'albo 
pretorio online approvato con Delibera G.C. n. 10/2012. 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R della Toscana nel termine di 30 gg, 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/8 - 03/12/2025 10:44:10 - Determinazione N.9726/2025 - Data 02/12/2025



ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010, ricorrenti dalla data di notifica o comunicazione 
dell’atto o della piena conoscenza di esso. 
 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/8 - 03/12/2025 10:44:10 - Determinazione N.9726/2025 - Data 02/12/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
19cbcbdb9f1e61585aa86b3f8971216ce639b62ea08588abef0ac8729a457482

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.9726/2025
Data: 02/12/2025
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1 LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023
ACQUISTO FORNITURE LABORATORIO CUCINA ED ARTICOLI DA TAVOLA PER I SERVIZI EDUCATIVI
COMUNALI 0-6 ED IMPEGNO SPESA. CIG B931F23C2C - CPV 39221200 - 7

Firme digitali presenti nel documento originale
Michela Casarosa

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 8/8 - 03/12/2025 10:44:10 - Determinazione N.9726/2025 - Data 02/12/2025

ID: 85da4b841bed9fb5

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=85da4b841bed9fb5_p7m&auth=1


